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PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE
UDHEZIMIN NR. 5, DATE 3.3.2023 “PER KRITERET, PROCEDURAT DHE
MENYREN E ADMINISTRIMIT TE FONDIT TE PROGRAMIT PER BUJQESINE
DHE ZHVILLIMIN RURAL”

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t&€ Kushtetutés t& Republikés s& Shqipérisé, té pikés 3, té
nenit 6 dhe nenit 36, t& Ligjit Nr. 9817, daté€ 22.10.2007, *“Pé&r bujqésing dhe zhvillimin rural”,
té nenit 18, t& Ligjit Nr. 64/2012, “Pér peshkimin™, t&€ ndryshuar, t& nenit 13, t& Ligjit
Nr. 36/20022, “Pér organizimin dhe funksionimin e Grupeve Vendore t& Veprimit™, t€ Ligjit
Nr. 84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023" dhe t& pikés 5, t€¢ VKM-sé& Nr. 125, daté 1.3.2023, “Pér
pércaktimin e kritereve bazg, té sektoréve g€ do mbéshteten dhe té€ masés s€ pérfitimit nga fondi
i programit pér bujgésin€ dhe zhvillimin rural pér vitin 2023”, ministri i Bujqésis¢ dhe
Zhvillimit Rural dhe ministri i Financave dhe Ekonomisé,

UDHEZOJNE:
Né Udhézimin Nr. 5, daté 3.3.2023, béhen shtesat dhe ndryshimet si vijon:

1. N& kreun V, “Dokumentacioni gé Gjenerohet nga Regjistrat Zyrtaré dhe Platforma
e-Albania”, béhet ndryshimi si vijon:

a. Né& pikén 10, paragrafi i fundit riformulohet si vijon:

“Dokumentacioni qé dorézohet sipas kétij kreu. pér Masat 1-6. paragitet brenda datés
31 korrik 2023™.



2. N& kreun VII, “Procedura gé do té Ndiget pér Pérzgjedhjen, Verifikimin dhe Pagesat pér
Masat Mbéshtetése me Nr. 1-6”, béhet ndryshimi si vijon:

a. Pika 4, riformulohet si vijon:

“Aplikantét, bazuar ng listat ¢ shpallura nga Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural,
dorézojné brenda datés 31 korrik 2023, dokumentacionin e kérkuar. Dokumentacioni
konsiderohet i dorézuar me depozitimin né Agropiké ose né zyrén gendrore t& Agjencisé
pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural, ose i dérguar me post&”.

3. Ng&kreun VIII, “Kriteret, Aplikimi dhe Dokumentet ¢ Nevojshme pér Masat 7 dhe 87, b&hen
shtesat si vijon:

a. NE nénndarjen i) kriteret specifike t& pérfitimit, n& shkronjén g) n& fund shtohet
togfjaléshi:
“... ose subjekte posedues sipas kontratave noteriale me pronarin me afat jo mé pak se
5 vite nga lidhja e kontratés me Agjenciné pér Zhvillim Bujg&sor dhe Rural. N& rastin
e posedimit me kontraté, aplikanti duhet t& jet& i pércaktuar né lejen e peshkimit™.

b. Né& nénndarjen iii), dokumentacioni i dorézuar né Agjencing pér Zhvillim Bujgésor dhe
Rural, b&hen shtesat dhe ndryshimet:

- né shkronjén i}, fjalia € paré riformulohet si vijon:
“i. Pér blerjen e pajisjeve dhe punimeve paraqiten 3 oferta origjinale, me afat
vlefshmérie jo mé pak se 6 muaj nga dita e aplikimit, por n& ¢do rast me afat
vlefshmérie q& pérfshin datén e lidhjes s& kontratés me Agjenciné pér Zhvillim
Bujqésor dhe Rural”, dhe q& p&rmban:

pas paragrafit t¢ fundit shtohet njé paragraf me formulimin si vijon:

“ Kur njé subjekt shpallet fitues me mé& shumé se njé aplikim, Agjencia pér Zhvillim
Bujqésor dhe Rural dhe subjekti lidhin njé kontraté pér t& gjtitha aplikimet &
financohen™.

4. N& kreun IX, “Procedurat e Aplikimit, Pérzgjedhjes, Verifikimit dhe Ekzekutimit té
Pagesave pér Masat 7 dhe 8, béhet shtesa si vijon:

a. N& pikén 6, fjalia e paré, togfjaléshi “30 korrik 2023 z&vend&sohet me togfjaléshin
“31 gusht 2023".

5. N& kreun X, “Kriteret, Dokumentacioni dhe Procedura pér Masén 9", né paragrafin
“Procedura gé do té Ndiget pér Kualifikimin, Vierésimin, Pérfitimin e Mbéshtetjes me Nafté
pér Bujqésiné dhe Kontrollin”, béhet ndryshimi si vijon:

a. Pika 14 riformulchet si vijon:

“Shpérndarja e kartave te subjektet pérfitues b&het nga Agjencia Rajonale ¢ Ekstensionit
Bujqggsor g€ mbulon territorin ku ushtron aktivitetin aplikanti fitues. AREB-et dor&zojné
kartat direkt tek pérfituesit dhe n&nshkruajné procesverbalin ose e dérgojné me shérbim
postar kur procesverbali nénshkruhet nga népunési i shérbimit postar. Né rastin ¢ dérgimit
me shé&rbimin postar nafta térhiqet pas administrimit t& procesverbalit t& firmosur.



AREB-et pér ¢do subjekt hedhin né sistemin SMI t& naftés pér bujqésing, informacionin pér
dor€zimin e Kartés te subjekti pérfitues. Formulari pér procesverbalin e dorézimit t& kartés
dhe t& formés pér tu hedhur n¢ SMI. gjendet né aneksin 10, ndérsa kur dorézohet nga
shérbimi postar sipas aneksit 10/1, bashkélidhur udhézimit™.

Ky udhé&zim hyn né& fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.
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